


OBSAH 
1. POSTUP PŘI POŘIZOVÁNÍ ZMĚNY ÚPMB ........................................................................................ 3 

2. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ŘEŠENÉ PLOCHY Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH VZTAHŮ
 3 

2.1. Vyhodnocení souladu změny s politikou územního rozvoje ........................................................ 3 
2.2. Vyhodnocení souladu změny se ZÚR JMK ................................................................................... 4 
2.3. Stanovisko KÚ JMK dle § 55b odst. 4 stavebního zákona ............................................................. 5 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU ZMĚNY SE STAVEBNÍM ZÁKONEM A JEHO PROVÁDĚCÍMI PŘEDPISY ....... 5 

4. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAHU ZMĚNY ÚPMB ....................................................... 6 

5. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ ................................................................................................. 8 

5.1. Aktualizace vymezení zastavěného území .................................................................................. 8 
5.2. Základní koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot .................................... 8 
5.3. Urbanistická koncepce .............................................................................................................. 9 
5.4. Koncepce veřejné infrastruktury .............................................................................................. 13 
5.5. Koncepce uspořádání krajiny ................................................................................................... 15 
5.6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení podmínek 
prostorového uspořádán................................................................................................................... 15 
5.7. Změny obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů
 18 
5.8. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit.......................................................................................................................................... 18 
5.9. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní 
právo 18 
5.10. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona ................................ 18 

6. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ .................................... 18 

7. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 (RESPEKTIVE § 55B) ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA 18 

8. SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU ZOHLEDNĚNO ............................................ 19 

9. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA................................................................................. 19 

10. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE ................................................................................................................................................ 22 

11. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ................................ 22 

12. VYHODNOCENÍ SOULADU SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ .............................................................................................................................................. 23 

13. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH ...................................................................................................... 23 

 

 

 

 

 

 

  



Změna ÚPmB – B1/22                       1 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Seznam příloh: 

Výkresová část 

O.1 Plán využití území – koordinační výkres     1:5000 

O.2 Širší vztahy        1:50000 

O.3 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu    1:5000 

O.4 Průmět změn do uspořádání území města    1:5000 

O.5 U5 Návrh urbanistické koncepce – Urbánní a krajinná osnova  1:25000 

 

 

Seznam zkratek a zavedených pojmů: 

apod.    a podobně 

cit.    citace, cituji  

č.   číslo 

č.j.   číslo jednací 

ČR    Česká republika 

IPP    index podlažní plochy 

IAD   individuální automobilová doprava 

JMK    Jihomoravský kraj 

kap.   kapitola 

k.ú.   katastrální území 

MČ   městská část 

MHD   městská hromadná doprava 

MMB    Magistrát města Brna 

MO ČR   Ministerstvo obrany České republiky 

MŠ   mateřská škola 

např.    například 

NATURA 2000  soustava chráněných území, kterou společně vytváří členské státy  
Evropské unie 

ob.   obyvatel 

OB3   Metropolitní rozvojová oblast Brno 

odst.    Odstavec 

OP   ochranné pásmo 

OS5   Rozvojová osa Praha–(Kolín)–Jihlava–Brno 

OS9   Rozvojová osa Brno–Svitavy/Moravská Třebová 

OS10 Rozvojová osa (Katowice–) hranice Polsko/ČR–Ostrava–Lipník nad Bečvou–
Olomouc– Brno–Břeclav–hranice ČR/Slovensko (–Bratislava) 

OÚPR    Odbor územního plánování a rozvoje MMB 

OŽP KÚ JmK   Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

Ozn.   označení 

parc.   parcela 



Změna ÚPmB – B1/22                       2 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

p.č.    parcelní číslo 

písm.   písmeno 

pořizovatel  Odbor územního plánování a rozvoje MMB jako příslušný úřad územního 
plánování 

PUPFL    pozemek určený k plnění funkcí lesa 

PÚR   Politika územního rozvoje 

resp.    respektive, vlastně, přesněji řečeno 

Sb.    Sbírka zákonů 

SEA  posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (Strategic Impact Assesment), 
upravené zákonem č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

s.r.o.    společnost s ručením omezeným 

stavební zákon zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném 
znění 

tj.    to je 

ÚAP  (obecně) územně analytické podklady, (konkrétně) Územně analytické 
podklady města Brna ve znění úplné aktualizace 2020 

ul.    Ulice 

ÚPD    územně plánovací dokumentace 

ÚPmB    Územní plán města Brna (z roku 1994) 

ÚS    územní studie 

ÚSES    územní systém ekologické stability 

ust.   Ustanovení 

VPS   veřejně prospěšné stavby 

VVN   velmi vysoké napětí 

ZPF    zemědělský půdní fond 

ZŠ    základní škola 

ZÚR JMK   Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 

ZVN   zvlášť vysoké napětí 

 

  



Změna ÚPmB – B1/22                       3 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

1. Postup při pořizování změny ÚPmB 

Změna ÚPmB – B1/22 je pořizována na základě podnětu určeného zastupitele ze dne 21.11.2022 č.j. 
MMB/0585925/2022. Dne 13. 12. 2022 schválilo Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/03. zasedání 
zahájení procesu pořízení změny Územního plánu města Brna B1/22 zkráceným postupem, včetně 
jejího Obsahu. 

Bude doplněno. 

2. Vyhodnocení koordinace využívání řešené plochy z hlediska širších územních vztahů 

2.1. Vyhodnocení souladu změny s politikou územního rozvoje 

Politika územního rozvoje (PÚR), která je celostátní koncepcí územního plánování, nestanovuje pro 
řešené území žádné specifické úkoly. 

Město Brno je dle PÚR (Úplné znění závazné od 1. 9.  2023), ve znění Aktualizací č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, č. 
5 a č.6 součástí Metropolitní rozvojové oblasti Brno (OB3) s navazujícími rozvojovými osami OS5, OS9, 
OS10 a specifické oblasti, ve kterých se projevují aktuální problémy republikového významu (SOB9 – 
Specifická oblast, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem).  

Z PÚR přímo nevyplývají požadavky na územní vymezení změny či jiné konkrétní požadavky na řešení 
návrhu předkládané změny 

Z obecně formulovaných republikových priorit územního plánování (články (14) až (32)) PÚR se k řešení 
změny se vztahují zejména tyto: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity 
území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. 
Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s 
principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v 
jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase 
proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji 
tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat 
přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve 
spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a 
koridorů vymezených v PÚR ČR. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém 
horizontu a nároky na veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu 
kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je vhodné řešit ve spolupráci veřejného i 
soukromého sektoru s veřejností. 

Návrh změny B1/22 je v souladu s politikou územního rozvoje (PÚR) a napomáhá k naplnění 
republikových priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, a to zejména u 
priorit popsaných ve zmíněných odstavcích 14, 16 a 28. 

Změna B1/22 zohledňuje různé zájmy v území a potřeby rozvoje území s ohledem na veřejnou 
vybavenost v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

Vyhodnocení souladu řešení změny B1/22 s cíli a úkoly územního plánování je podrobněji zpracováno 
v kap. 3 textové části odůvodnění.  



Změna ÚPmB – B1/22                       4 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

2.2. Vyhodnocení souladu změny se ZÚR JMK 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje ve znění aktualizací č. 1. a 2. (2020) navrhují 
hospodárné uspořádání území kraje a vymezují plochy a koridory nadmístního významu zejména pro 
VPS a opatření. Řešené území změny leží v městě Brně a je tedy součástí Metropolitní rozvojové oblasti 
Brno (OB3). 

Obecně formulované „priority územního plánování Jihomoravského kraje“, stanovené v článcích (1) až 
(23) kap. A. textové části ZÚR JMK, byly při řešení brány na zřetel. Do řešení změny se promítají 
především tyto: 

(1) „Nástroji územního plánování vytvářet územní podmínky pro naplnění vize Jihomoravského 
kraje jako ekonomicky prosperujícího regionu otevřeného vůči mezinárodním výzvám a impulzům, 
poskytujícího svým obyvatelům prostor pro kvalitní život.“ 

(4) „Nástroji územního plánování vytvářet podmínky k řešení územních dopadů různých forem 
urbanizace (zejména v území metropolitní rozvojové oblasti Brno), v koordinaci s obyvateli a dalšími 
uživateli území hledat vyvážená řešení zohledňující ochranu přírody, hospodářský rozvoj i životní 
úroveň obyvatel.“ 

(11) „Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti 
občanským vybavením všech částí kraje. U zastavitelných ploch pro bydlení dbát zvláště na 
dostatečnou kapacitu občanského vybavení i v souvislosti s širšími vazbami v území.“ 

Návrh změny B1/22 je v souladu s prioritami územního plánování Jihomoravského kraje stanovených 
v kap. B, kde v odstavci (26) je požadováno pod bodem b) podporovat vzájemnou koordinaci rozvoje 
města Brna a okolních sídel, zejména z hlediska vyváženosti rezidenčních a pracovních funkcí a také 
pod bodem d) podporovat směřování rozvoje bydlení do center osídlení a sídel s odpovídající veřejnou 
infrastrukturou. Vymezení ploch veřejné vybavenosti – školství tyto priority nepochybně naplňuje 

Řešené území změny náleží dle ZÚR JMK do krajinného celku Brněnského. Změna B1/22 je v souladu 
s požadavky a úkoly vyplívajícími z odstavce (392) kap. F nebo se řešeného území změny tyto 
požadavky netýkají. Do řešení změny se promítá (a byl při řešení brán na zřetel) především bod a) 
Vytvářet územní podmínky pro zachování prioritních funkcí městského a příměstského prostoru města 
Brna a jeho okolí, zejména funkce obytné a rekreační. 

Řešené území je součástí Metropolitní rozvojové oblasti Brno OB3. Žádný z úkolů pro územní plánování 
obcí v OB3 (na uspořádání území a koordinaci záměrů v něm) se přímo k řešenému území nevztahuje. 
ZÚR JMK nevymezují v území řešeném změnou žádné plochy ani koridory nadmístního významu, a 
nestanovují pro toto území žádné (specifické) úkoly územního plánování. 

Řešeným územím změny probíhá dle grafické části ZÚR, Výkres ploch a koridorů, včetně územního 
systému ekologické stability 1:100 000 vedení veřejné technické infrastruktury – elektrické vedení 110 
kV s OP, které je respektováno a není změnou dotčeno. 

Ostatní požadavky plynoucí z ostatních kapitol ZÚR JMK jsou změnou B1/22 naplněny a respektovány 
nebo přesahují nad její rámce a přímo se řešeného území změny netýkají. 



Změna ÚPmB – B1/22                       5 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

 
Obrázek 1 Výřez „Výkresu ploch a koridorů, včetně územního systému ekologické stability 1:100 000, ZÚR ve znění 
aktualizací č. 1. a 2. (2020)“ s vyznačením řešeného území změny B1/22.  

2.3. Stanovisko KÚ JMK dle § 55b odst. 4 stavebního zákona 

Bude doplněno. 

3. Vyhodnocení souladu změny se stavebním zákonem a jeho prováděcími předpisy 

Navrhovaná změna v souladu s § 18 cíle územního plánování: 

Změna je zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování, definovanými v ust. § 18 stavebního 
zákona. V řešení se promítají zejména cíle v ust. § 18 odst. 1, 2, 3, 4, cit.: 

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 
území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj 
a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 
ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a 
komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně 
prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje 
společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

(3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé 
záměry změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných 
zájmů vyplývajících z tohoto zákona a zvláštních právních předpisů. 

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 
území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako 
podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky 
pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 
nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 
míru využití zastavěného území. 

 

 



Změna ÚPmB – B1/22                       6 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Navrhovaná změna v souladu s § 19 úkoly územního plánování: 

Změna je zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování, definovanými v ust. § 19 stavebního 
zákona. V řešení se promítají zejména cíle v ust. § 19 odst. 1, body d, e cit.: 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 
uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb a veřejných 
prostranství, 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání 
staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území a na využitelnost navazujícího území, 

Navržená změna je v souladu s požadavky stavebního zákona a prováděcích předpisů,  

zejména: 

- je respektován postup pro pořízení a zpracování změny stanovený stavebním zákonem a jeho 
vyhláškami; 

- je obsahově zpracována v souladu se stavebním zákonem a jeho vyhláškou č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů; 

- vychází z obecných požadavků na využívání území konkretizovanými regulativy ÚPmB a tím vytváří 
předpoklady pro dodržení urbanistické koncepce. 

Navržená změna navazuje na charakter okolního území a respektuje požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území,  

zejména: 

- vytváří podmínky pro umístění základní a mateřské školy Sadová; 
- vymezuje plochy komunikací a prostranství místního významu pro základní obsluhu území; 
- vymezuje v řešené lokalitě plochy městské zeleně – plochy parků ZP; 
- Vymezuje plochy všeobecného bydlení na západní straně lokality – plochy BO. 

4. Vyhodnocení splnění požadavků obsahu změny ÚPmB 

Změna B1/22 je pořizována na základě požadavku určeného zastupitele ze dne 21.11.2022 č.j. 
MMB/0585925/2022. Dne 13.12.2022 schválilo Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/03 zasedání 
zahájení procesu pořízení změny Územního plánu města Brna B1/22 zkráceným postupem, včetně 
jejího Obsahu, ve kterém definuje cíl, cit.: 

Cílem změny ÚPmB je v řešeném území prověřit možnost změny funkčního typu ploch veřejné 
vybavenosti ze zdravotnictví (OZ) na školství (OS) nebo všeobecný veřejný účel (O). Účelem této změny 
je vytvoření územně plánovacích podmínek pro možnost umístění „základní a mateřské školy“ pro 
lokalitu Sadová na základě probíhající urbanisticko – architektonické soutěže „Základní a mateřská 
škola Sadová“ a dle „Územní studie lokalita Sadová: územní potřeby a rozvojové možnosti (2021)“. 

Požadavky na prověření: 
Návrhem změny vytvořte územní podmínky: 

- pro umístění základní a mateřské školy na pozemcích parc.č. 17/2, 19/5, 19/6 a 19/7, k.ú. Sadová 
prověřte možnost změny funkčního typu ploch veřejné vybavenosti (OZ) na školství (OS) nebo 
všeobecný veřejný účel (O) s vazbou na celkové řešení lokality prověřené v územní studii lokalita 
Sadová: územní potřeby a rozvojové možnosti (2021), 

- při řešení zohledněte limity, hodnoty, informace a údaje o území, záměry vyplývající z aktuálních ÚAP, 

- návrh řešení odpovídajícím způsobem odůvodněte. 

Rozsah území určeného k řešení dle schváleného Obsahu změny je doložen na obrázku č. 4. 



Změna ÚPmB – B1/22                       7 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Cíl změny je splněn. Všechny požadavky byly prověřeny a jsou řešeny. Jsou vymezeny nové plochy OS 
a vytvořeny podmínky pro umístění základní a mateřské školy Sadová. Je vymezena plocha městské 
zeleně – plochy parků ZP, která umožní nahradit dočasně umístěný park Sadová v ploše veřejné 
vybavenosti, v místě budoucí základní školy. Jsou vymezeny plochy komunikací a prostranství místního 
významu pro zajištění základní obsluhy území.  

Pro lokalitu na západní straně území, v místě dnes již převážně realizované zástavby, která je řešena 
jako lékařské objekty, byl podán Návrh na pořízení změny územně plánovací dokumentace zkráceným 
postupem pořízení, č.j. MMB/0559699/2022, ze dne 16.11.2022. Obsahem návrhu byl požadavek na 
změnu plochy OZ na plochu BO.  

 

V době zpracování změny B1/22 není známa výsledná poloha přemostění mezi lokalitou Sadová a 
Lesná, a proto se jeví jako problematické vymezovat nové plochy komunikací a prostranství místního 
významu a také měnit plochu OZ v místech, které jsou nebo mohou být potenciálně dotčeny oběma 
variantami přemostění údolí. Z tohoto důvodu nelze v době zpracování změny B1/22 dostatečně 
prověřit vymezení nových ploch komunikací a prostranství místního významu na severní straně 
lokality, které by zajistily základní obsluhu ploch ve svažitém terénu, v místě dnešní zahrádkářské 
osady. V neschváleném Návrhu ÚPmB (ve formě Opatření obecné povahy z 06/2022) byly na podkladu 
ÚS Sadová vymezeny plochy pro rezidenční funkce s vybaveností.  Obdobně se poloha přemostění 
dotýká území v jihovýchodní části území. Také zde neschválený Návrh ÚPmB na základě ÚS Sadová 
vymezil plochy pro rezidenční funkce s vybaveností. Zpracovatel vyhodnotil, že s ohledem na 
problematiku odlišného dopravního propojení v platném ÚPmB a připravovaném ÚPmB (viz obr. 2 a 
obr.3) není vhodné stávající návrhové plochy OZ (v oblasti zahrádek a v jihovýchodní části území) měnit 
na jiné využití. Proto tedy tato území nezahrnul do změny B1/22.(viz obr. 5).  

Na západní straně území je změnou B1/22 měněna stávající návrhová plocha OZ na návrhovou plochu 
BO, tak jak bylo požadováno vlastníky pozemků p.č. 17/4; 17/5; 17/7; 17/10; 17/11; 17/12; 17/13; 
17/14; 17/15; 17/16; 17/18; 17/19; 17/20; 17/21; 17/25; 17/26 v k.ú. Sadová [611565] v návrhu na 
pořízení změny územně plánovací dokumentace zkráceným postupem pořízení, č.j. 
MMB/0559699/2022. Stávající objekty v tomto území jsou v souladu s dosavadní urbanistickou funkcí 
v ploše OZ určeny pro zdravotnictví. Část pozemků není dosud využita. S ohledem na již vydaná 
rozhodnutí stavebních záměrů (ÚR a SP) a dokončené objekty v této ploše, je změnou B1/22 zde 
vymezena plocha všeobecného bydlení BO (ve které je podíl hrubé podlažní plochy bydlení větší než 
60 %). Plocha BO odpovídá požadavku vlastníků, logicky navazuje na okolní plochy bydlení, je v souladu 

Obrázek 2 Vyznačení polohy přemostění mezi lokalitou 
Sadová a Lesná dle platného ÚPmB (výřez). 

Obrázek 3 Vyznačení polohy přemostění mezi lokalitou 
Sadová a Lesná dle neschváleného Návrhu ÚPmB ve 
formě Opatření obecné povahy (2022) (výřez). 



Změna ÚPmB – B1/22                       8 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

využitím navrženým v neschváleném Návrhu ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (z 06/2022) a 
ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021). 

Z výše popsaných důvodů byl na základě společné domluvy pořizovatele a zpracovatele upraven 
rozsah řešeného území změny, který zahrnuje pouze plochy, u kterých dochází ke změně. 

 

Je tedy splněn požadavek definovaný v obsahu změny B1/22 v podobě vytvoření územních podmínek 
pro umístění základní a mateřské školy Sadová a zároveň není touto změnou zkomplikován nebo 
znemožněn budoucí možný záměr v podobě propojení lokality Sadová a Lesná, případně také budoucí 
změna plochy OZ při jihovýchodní a také severní straně území na plochy C – plochy smíšené obytné 
dle neschváleného Návrhu ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (z 06/2022). 

5. Komplexní zdůvodnění řešení 

Struktura této kapitoly odůvodnění a označení jednotlivých podkapitol formálně odpovídá členění 
NÁVRHU ZMĚNY B1/22. 

Navrhovaná změna prověřila možnosti změny funkčního využití ploch a jejich uspořádání v řešeném 
území tak, aby umožnila vybudování základní a mateřské školy Sadová. Navrhovaná změna dále 
vymezila plochy komunikací a prostranství místního významu pro základní obsluhu území a také změnu 
plochy OZ na plochu BO v západní části řešeného území změny. 

5.1. Aktualizace vymezení zastavěného území 

Řešené území leží částečně mimo zastavěné území. Změna nevyvolává aktualizaci jeho vymezení. 

5.2. Základní koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

Základní koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot zakotvená v ÚPmB je změnou 
zachována. 

Změnou se plocha pro proporcionální rozvoj městské části Brno – Královo Pole nemění, nejde o 
závazný prvek výkresu U5 ÚPmB. Změnou B1/22 dochází k úpravě funkčních ploch, ze kterých vyplývá 
úprava podkresu jevů v koncepčním výkrese U5. Doloženo v Odůvodnění jako výkres O.5 Návrh 
urbanistické koncepce – Urbánní a krajinná osnova. Na základní koncepci rozvoje území města, 
ochrany a rozvoje jeho hodnot nemá tato změna vliv. 

Obrázek 4 Vyznačení původního rozsahu řešeného území 
změny B1/22 (modře vyznačeno). 

Obrázek 5 Vyznačení upraveného rozsahu řešeného 
území změny B1/22 (modře vyznačeno). 



Změna ÚPmB – B1/22                       9 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

5.3. Urbanistická koncepce 

Zásady koncepce navržené změnou B1/22: 

- Vymezení ploch pro veřejnou vybavenost – školství; 
- Vymezení plochy městské zeleně – plochy parků; 
- Vymezení ploch komunikací a prostranství místního významu pro obsluhu území a pro možné 

navázání vymezovaných ploch na budoucí přemostění mezi lokalitou Sadová a Lesná (přemostění 
není obsahem této změny); 

- Vymezení plochy všeobecného bydlení BO na západní straně lokality. 

5.3.1. Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití 

Navržená změna navrhuje úpravu rozsahu ploch s rozdílným způsobem využití v rámci řešeného území 
a vymezila nově zastavitelné plochy ve smyslu § 55 odst. 4 stavebního zákona.  

Změnou je dle požadavků zadání a stavu využití území upraveno vymezení a zařazení ploch s rozdílným 
způsobem využití následovně (identifikace dle výkresu č.4). 

01. Z plochy OZ navrh. na plochu komunikací a prostranství místního významu 
02. Z plochy OZ navrh. na plochu komunikací a prostranství místního významu 
03. Z plochy komunikací a prostranství místního významu na plochu BO navrh. /IPP 0.6/ 
04. Z plochy komunikací a prostranství místního významu na plochu na plochu OZ navrh. 
05. Z plochy OZ navrh. na plochu BO navrh. /IPP 0.6/ 
06. Z plochy OZ navrh. na plochu ZP navrh. 
07. Z plochy OZ navrh. na plochu OS navrh. 
08. Z plochy OZ navrh. na plochu komunikací a prostranství místního významu 
09. Z plochy OZ navrh. na plochu OS navrh. 
10. Z plochy komunikací a prostranství místního významu na plochu OS navrh. 
11. Změna z IPP 0,7 na IPP 0,6 v části plochy BO navrh., beze změny urbanistické funkce 



Změna ÚPmB – B1/22                       10 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

 
Obrázek 4 Identifikace změn využití území dle výkresu č. 4 (schéma)  

Zdůvodnění návrhu změny:  

- Pro plánovanou základní a mateřskou školu Sadová, dle vítězného soutěžního návrhu 
Urbanisticko-architektonické soutěže o návrh (XTOPIX architekti s.r.o. a consequence forma s.r.o.; 
2022) a dle ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021), je ve středové části řešeného území změny 
vymezena plocha pro veřejnou vybavenost – školství OS pro umístění areálu základní školy (plocha 
s ozn.09 a 10), a pro umístění areálu mateřské školy je tato plocha vymezena v jihozápadní části 
území (plocha s ozn. 07). Vymezení těchto ploch je také v převažující většině v souladu s ÚS Sadová 
a neschváleným Návrhem ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (z 06/2022). Dochází pouze 
k drobným korekcím hranice plochy OS pro areál základní školy (plocha s ozn. 09). Oproti hranicím 
ploch dle ÚS a neschváleného návrhu ÚPmB je tato plocha změnou vymezena na jižní a 
jihovýchodní straně plochy ve větším rozsahu pro zvětšení plánovaného školního dvora a 
sportoviště dle soutěžního návrhu. 
 



Změna ÚPmB – B1/22                       11 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

 
Obrázek 5 Soutisk soutěžního návrhu ZŠ a MŠ Sadová (XTOPIX architekti s.r.o. a consequence forma s.r.o.; 2022) s vyznačením 
hranice ploch dle změny (modře vyznačeno) a s hranicemi dle neschváleného návrhu ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy 
(2022) (červeně vyznačeno). Bod A-úprava vymezení plochy OS pro zvětšení školního areálu dle soutěžního návrhu, bod B – 
úprava vymezení plochy OS pro umístění sportoviště dle soutěžního návrhu.  

- Změna B1/22 prověřila vhodnost změny plochy OZ v západní části řešeného území na plochy 
všeobecného bydlení (plocha s ozn. 05). Navržená změna funkce umožní využít dosavadní 
nezastavěné plochy pro novou výstavbu bydlení (případně s malým podílem jiných souvisejících 
aktivit) a také bude odpovídat skutečnému účelu dnes již realizovaných domů, které byly povoleny 
jako lékařské objekty v ploše OZ. Řešení vychází z návrhu na pořízení změny územně plánovací 
dokumentace zkráceným postupem pořízení, č.j. MMB/0559699/2022, ze dne 16.11.2022, který 
požadoval změnu plochy OZ na plochu BO a také zároveň reaguje na charakter a funkční využití 
zástavby v navazujících ulicích v lokalitě Sadová. Územní studie „lokalita Sadová: územní potřeby 
a rozvojové možnosti“, která je podkladem pro pořizovaný nový ÚPmB prověřila ve vymezeném 
území pro realizaci územních potřeb, že část plochy OZ (dle platného ÚPmB) není pro zajištění 
potřeb veřejné vybavenosti nutná a navrhuje ji využít jako smíšenou plochu pro bydlení 
v rodinných domech. Pořizovaná změna plochy OZ na plochu BO tedy z této územní studie vychází. 
Stávající již realizované budovy v tomto místě jsou řešeny jako lékařské objekty, které byly 
povoleny v ploše OZ. Z tohoto důvodu je zde změnou vymezena plocha všeobecného bydlení BO 
(ve které je podíl hrubé podlažní plochy bydlení větší než 60 %). Plocha BO umožňuje využití území 
jak pro bydlení, tak pro účely lékařských domů, pro něž byly stávající domy zkolaudovány.  

Navržená intenzita využití stavební plochy BO, tj. index podlažní plochy (IPP 0,6), zohledňuje 
současnou parcelaci a svažitost terénu v území, je stanovena s ohledem na již realizované objekty 
a zároveň se přizpůsobuje výšce navazující okolní zástavby při ul. Menšíkova, Zaječí hora a Jarmily 
Kurandové. Navrhovaná plocha BO (IPP 0,6) dle platného ÚPmB odpovídá navrhované ploše C/r2 
(plochy smíšené obytné, struktura zástavby rezidenční nízkopodlažní, výšková úroveň zástavby 3-
10 m) dle neschváleného Návrhu ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (z 06/2022) a také dle 
ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021). Napojení lokality na dopravní a technickou infrastrukturu 
je řešeno dle stávajícího stavu a není změnou B1/22 měněno. 

Na západní straně plochy BO (plocha s ozn. 05) dochází ke korekci hranice plochy dle katastru 
nemovitostí a dle současného stavu v území. Krajní parcely při západní hranici řešeného území 
změny se tak v současné době nachází na rozmezí plochy všeobecného bydlení BO /IPP 0.7/ a 
plochy pro veřejnou vybavenost – zdravotnictví OZ, kdy převažující část výměry obou těchto 
pozemků je v současné době zahrnuto v ploše OZ. Změnou B1/22 dochází k vymezení nové plochy 
všeobecného bydlení BO /IPP 0.6/ v místě původní plochy OZ s korekcí hranice plochy dle katastru 
nemovitostí a současného stavu v území (plocha s ozn. 05).  



Změna ÚPmB – B1/22                       12 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Parcely nacházející se na původním rozhraní plochy BO /IPP 0.7/ a OZ tak jsou po korekci hranice 
této plochy dle katastru nemovitostí zahrnuty nově v celé ploše do vymezované plochy BO /IPP 
0.6/ a dochází tak pro část pozemků, které byly dříve zahrnuty v ploše BO /IPP 0.7/, k úpravě 
hodnoty IPP z 0.7 na 0.6, jelikož převažující výměra obou těchto pozemků je zahrnuta v ploše BO 
/IPP 0.6/ a jsou proto k této ploše přiřazeny (plocha s ozn. 11). 

- Pro základní obsluhu území je vymezena plocha komunikací a prostranství místního významu 
kolem budoucího areálu základní školy (plocha s ozn. 08). Tato plocha umožňuje případně 
navázání plánovaného přemostění údolí a propojení lokality Sadová a Lesná v obou variantách, jak 
dle platného ÚPmB, tak také dle neschváleného Návrhu ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy 
(z 06/2022). 

- V místě křížení ul. Zaječí hora a Menšíkova je vymezena plocha komunikací a prostranství místního 
významu (plocha s ozn. 01) pro zkapacitnění ul. Menšíkova a budoucí řešení napojení ul. Zaječí 
hora a Menšíkova. Tato vymezovaná plocha je v souladu s plochou veřejných prostranství dle 
neschváleného Návrhu ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (2022). Dochází zde k drobné 
konkretizaci hranice ploch dle katastru nemovitosti. Úprava hranice měněné plochy BO (původně 
plocha OZ navrh. – plocha s ozn. 05) a plochy komunikací a prostranství místního významu (plocha 
s ozn. 01 a 02) reflektuje stávající stav, a tedy odpovídá skutečnému využití pozemku. 

- Podél ul. Menšíkova dochází ke korekci hranice měněné plochy BO (původně plocha OZ navrh. – 
plocha s ozn. 03) a plochy OZ (plocha s ozn. 04) dle neschváleného Návrhu ÚPmB ve formě 
Opatření obecné povahy (2022) a dle katastru nemovitosti. Úprava hranice plochy BO a OZ 
reflektuje stávající stav, a tedy odpovídá skutečnému (v případě plochy OZ také plánovanému) 
využití pozemku. 

Omezení v území návrhu změny vyplývající z limitů využití území dle ÚAP města Brna (Aktualizace 
ÚAP 2020) 

Z hlediska limitů využití území vyplývajících z právních předpisů, které byly identifikovány v ÚAP 
statutárního města Brna (aktualizace 2020) se řešeného území dotýkají následující limity: 

Příroda a krajina 

- Vzdálenost 50 m od hranice lesa 

Vzdálenost 50 m od hranice lesa se nachází ve východní straně řešeného území změny a je touto 
změnou respektováno. 

Památková ochrana 

- Území s archeologickými nálezy I a II 
- Celé území města Brna je územím s archeologickými nálezy kategorie III. 

Převažující část řešeného území je zahrnuta do území s archeologickými nálezy I a II, celé území města 
Brna je územím s archeologickými nálezy kategorie III. Tyto území jsou změnou respektovány. 

Technická infrastruktura 

- Ochranné pásmo nadzemního elektrického vedení ZVN a VVN 

Přes východní část řešeného území je vedena trasa nadzemního elektrického vedení 110 kV, které je 
změnou respektováno. 

Ochranné režimy a zvláštní podmínky využití území vyplývající z ÚPmB 

- Významný krajinný prvek – navrhovaný (mimo řešené území změny) 

Mimo řešené území změny při východní straně území se nachází hranice navrhovaného významného 
krajinného prvku. Navrhovaný významný krajinný prvek není limitem využití území ve smyslu § 26 



Změna ÚPmB – B1/22                       13 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

stavebního zákona a zákona č. 114/1992 Sb. Navrhovaný významný krajinný prvek je změnou 
respektován a není dotčen. 

Celoplošné limity 

- Celé správní území města Brna je zájmovým územím Ministerstva obrany ČR pro zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu a je součástí území vymezeného ochranného pásma leteckých zabezpečovacích 
zařízení/radiolokačních a radionavigačních prostředků MO ČR. 

- Celé území města leží v ochranném pásmu mezinárodního letiště Brno-Tuřany 

Celoplošné limity vztahující se k celému území města Brna jsou změnou respektovány. 

5.3.2. Vymezení ploch přestavby 

Navržená změna nevyvolává potřebu vymezení plochy přestavby. 

5.3.3. Vymezení systému sídelní zeleně 

Navržená změna respektuje vymezený systém sídelní zeleně, který se zásadně změnou nemění. 
Změnou dochází pouze k drobným korekcím ploch, kdy je v detailu systém sídelní zeleně v Plánu využití 
území upraven (1 : 5 000) takto: 

- Při ul. Menšíkova se nachází park Sadová, který byl otevřen v říjnu 2022 a vznikl jako dočasná 
stavba a v rámci participativního rozpočtu. Park se nachází v současné ploše OZ a je v kolizi 
s plánovaným záměrem v podobě ZŠ Sadová. Změnou je v místě parku nově vymezovaná plocha 
OS (plocha s ozn. 09) a plocha komunikací a prostranství místního významu (plocha s ozn. 08). Jako 
náhrada za rušenou plochu parku je změnou vymezena plocha městské zeleně – plocha parků ZP 
v jihozápadní části řešeného území změny (plocha s ozn. 06). Výměra stávajícího parku na 
pozemku s p.č. 19/6 v k.ú. Sadová [611565] je dle katastru nemovitostí 0,46 ha. Výměra nově 
vymezované plochy ZP navrh. jako náhrada za rušenou část plochy parku je 0,48 ha. Vymezení 
plochy ZP je v souladu s ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021) a neschváleným Návrhem ÚPmB ve 
formě Opatření obecné povahy (2022). 

5.4. Koncepce veřejné infrastruktury 

Koncepce veřejné infrastruktury města Brna se změnou nemění. 

5.4.1. Občanské vybavení veřejné 

 Nedochází ke změně v lokalizaci ploch pro veřejnou vybavenost. Původní plocha občanského 
vybavení s funkčním typem OZ – zdravotnictví byla vymezena z důvodu celoměstského záměru 
nemocnice. V současné době není již tento záměr sledován a je zde posun k závaznému funkčnímu 
typu OS – školství. V souvislosti s novou rezidenční výstavbou a nárustu počtu obyvatel v lokalitě 
Sadová je nutno zajistit potřebné kapacity předškolních a školních zařízení. Z tohoto důvodu jsou 
změnou vymezovány plochy pro veřejnou vybavenost – školství OS pro plánovaný záměr nové základní 
a mateřské školy Sadová. Vymezení závazného funkčního typu OS – školství je v souladu se zachováním 
koncepce rozvoje veřejného občanského vybavení města Brna. Základní urbanistická funkce – plochy 
pro veřejnou vybavenost je tedy zachována, tak jak je vymezeno na výkrese U1 a U2 výroku změny. 
Občanské vybavení (ve smyslu zákona 183/2006 sb.) je v rámci ÚPmB vymezeno jako plochy pro 
veřejnou vybavenost. V textu této změny se proto v souladu s platnou ÚPD používá pro pojmenování 
plochy OS: „plocha pro veřejnou vybavenost – školství, pro plochy OZ: „plocha pro veřejnou 
vybavenost – zdravotnictví“. 

Dle ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021) se v lokalitě Sadová dle přibližných výpočtů nachází 
1500-3000 obyvatel. Tento počet odpovídá potřebě 45-90 míst v MŠ (při kapacitě 30 žáků/1000 ob.) a 
165-330 míst v ZŠ (při kapacitě 110 žáků/1000 ob.). Dle ÚS Sadová se počítá s nárustem obyvatel 
v lokalitě na celkový počet 4217 obyvatel, což odpovídá potřebě 120 míst v MŠ a 450 míst v ZŠ, při 
zachováním uvedených ukazatelů počtu žáků na 1000 obyvatel.  



Změna ÚPmB – B1/22                       14 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Změnou B1/22 jsou vymezeny plochy pro veřejnou vybavenost – školství OS, které umožní 
výstavbu plánovaného záměru základní a mateřské školy Sadová dle požadovaných kapacit. 
Vymezované plochy pro veřejnou vybavenost – školství OS jsou v převažující většině v souladu s ÚS 
Sadová a neschváleným Návrhem ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (2022). Dochází pouze k 
drobným korekcím hranice plochy OS pro areál základní školy dle vítězného soutěžního návrhu 
Urbanisticko-architektonické soutěže o návrh (XTOPIX architekti s.r.o. a consequence forma s.r.o.; 
2022). Více viz kap. 5.3.1. Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití. 

5.4.2. Dopravní infrastruktura, zásady uspořádání dopravy 

Koncepce dopravní infrastruktury města Brna se změnou nemění. 

Letecká doprava: 
Není řešena. 

Železniční doprava: 
Není řešena. 

Silniční doprava: 
Koncepce dopravní infrastruktury města Brna se změnou zásadně nemění. Dochází k vymezení 

ploch komunikací a prostranství místního významu uvedených ve výkrese č.4 Plán využití území – 
doplňující výkres, které budou sloužit pro možnost doplnění systému místních obslužných komunikací 
pro obsluhu školy IAD a MHD a řešení parkovacích kapacit. Řešení obsluhy školy IAD a parkování se 
předpokládá primárně z ul. Menšíkova v návaznosti na její rozšíření v úseku Zaječí hora – Jarmily 
Kurandové. Příjezd ke škole je uvažován ze severní strany v dnes vymezené a změnou rozšířené ploše 
komunikací a prostranství místního významu (plocha s ozn. 08), která je napojena na západě na ul. 
Menšíkova v úseku mezi ulicemi Jarmily Kurandové a Karla Kryla a na východě výhledově na ul. 
Okružní.  

Cyklistická a pěší doprava: 
Vedení cyklistické a pěší dopravy a nezbytné obsluhy mateřské školy (ze západní strany) je 

navrženo primárně v jižní části nově vymezené plochy komunikací a prostranství místního významu 
plocha č. 8.  

Veřejná hromadná doprava: 
Předpokládá se obsluha autobusovou MHD provedením nových zastávek v blízkosti školy na ul. 

Menšíkova. 

5.4.3. Veřejná prostranství  

Navrhovanou změnou jsou nově vymezeny plochy komunikací a prostranství místního významu 
pro zajištění základní obsluhy území.  

Změnou je také vymezena plocha městské zeleně – plocha parků ZP, která umožní nahradit 
dočasně umístěný park Sadová v ploše veřejné vybavenosti, v místě budoucí základní školy.  

(Identifikace jednotlivých ploch je dle výkresu č.4 Plán využití území – doplňující výkres této 
změny). 

5.4.4. Technická infrastruktura 

Koncepce technické infrastruktury definovaná ÚPmB je změnou respektována a není měněna. 

5.4.5. Podmínky pro umisťování veřejné infrastruktury 

Podmínky pro umisťování veřejné infrastruktury stanovené ÚPmB se navrhovanou změnou 
nemění a žádné nové se nestanovují. 

Na pozemku s p.č. 19/6 v k.ú. Sadová [611565] (vlastníkem pozemku je Statutární město Brno) 
se v návrhové ploše veřejné vybavenosti-zdravotnictví (OZ-návrh) nachází park Sadová, který vznikl 
jako dočasná stavba v rámci participativního rozpočtu města Brna. Cílovým záměrem je ve vazbě na 
pořizovanou změnu na návrhovou plochu veřejné vybavenosti – školství (OS-návrh) umístění základní 



Změna ÚPmB – B1/22                       15 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

školy. Pro vybudování záměru nové ZŠ Sadová je tedy nutné nejprve vybudovat pro lokalitu Sadová a 
jeho obyvatele nový park v cílovém určení na pozemku s p.č. 17/2 a 19/5 v k.ú. Sadová [611565], 
(vlastníkem pozemku je Statutární město Brno) v ploše ZP, která je nově vymezovaná změnou B1/22, 
a vymístit do této plochy stávající park, aby byla umožněna výstavba nové základní školy. Pro 
vybudování nového parku Sadová, který nahradí dočasně umístěný park, je nutná koordinace z úrovně 
samosprávy města, městské části. Vzhledem k možnosti koordinace postupu mezi samosprávou města 
a městské části se jeví proto jako neúčelné změnou B1/22 stanovovat Zvláštní podmínku využití pro 
předchozí realizaci parku v ÚPmB, do kap. 9, přílohy č.1 Obecně závazné vyhlášky statutárního města 
Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů.  

5.5. Koncepce uspořádání krajiny 

Koncepce uspořádání krajiny stanovená ÚPmB se návrhem nemění. 

5.5.1. Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Vymezení Územního systému ekologické stability se změnou nemění. 

5.5.2. Prostupnost krajiny 

Prostupnost krajiny se změnou nemění.  

5.5.3. Protierozní opatření 

Protierozní opatření změnou nebyla navržena. 

5.5.4. Vodní toky – ochrana před povodněmi 

Plocha změny není součástí záplavového území a nedotýkají se jí žádná protipovodňová 
opatření. 

5.5.5. Rekreace 

Podmínky pro rekreaci se změnou nemění. 

5.5.6. Dobývání nerostů 

Plocha změny se nedotýká žádné plochy pro dobývání nerostů a nezasahuje do žádné chráněné 
plochy určené pro tento účel 

5.6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení podmínek 
prostorového uspořádán 

Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny Obecně závaznou vyhláškou 
Statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů. Podmínky využití ploch navrhované 
změnou dikci této vyhlášky respektují a nemění. 

 

Změnou jsou vymezeny tyto plochy s rozdílným způsobem využití: 

- Plochy všeobecného bydlení (označené ve výkrese Plán využití území kódem BO); 
- Plochy pro veřejnou vybavenost – školství (označené ve výkrese Plán využití území kódem OS); 
- Plochy komunikací a prostranství místního významu (bez označení kódem ve výkrese Plán využití 

území); 
- Plochy městské zeleně – plochy parků (označené ve výkrese Plán využití území kódem ZP); 
- Plochy pro veřejnou vybavenost – zdravotnictví (označené ve výkrese Plán využití území kódem 

OZ). 

 

 

 



Změna ÚPmB – B1/22                       16 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Vymezení přípustnosti umístění staveb a zařízení v plochách změny 

dle Přílohy č. 1 obecně závazné vyhlášky Statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších 
předpisů – kapitola 2. Regulační podmínky pro plochy stavební – je stanoveno takto: 

Funkce: plochy bydlení 

- jsou určeny především pro bydlení. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

BO plochy všeobecného bydlení 

- slouží především bydlení (podíl hrubé podlažní plochy bydlení je větší než 60 %, ve stabilizovaných 
plochách musí být zachován charakter stávajících staveb pro bydlení). 

- pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu, požaduje se využití vnitrobloku pouze pro 
každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se 
nevylučuje možnost umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že příjezd do 
těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část vnitrobloku bude využívána, jak je výše 
požadováno. 

Přípustné jsou: 

- stavby pro bydlení (včetně domů s pečovatelskou službou) a jako jejich součást (pokud 60 % 
podlažní plochy objektu bude sloužit bydlení) také 

- obchody, provozovny veřejného stravování a nerušící provozovny služeb, které slouží pro 
potřebu obyvatel přilehlého území 
- jednotlivá zařízení administrativy 

- i jako monofunkční objekty: 
- služebny městské policie 
- jednotlivá zařízení pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní účely 

včetně středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center pohybových aktivit. 

Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez ohledu na procentuální skladbu 
funkcí umístěných v objektu – za podmínky, že se svým objemem nevymykají charakteru budov 
v lokalitě): 

- obchody do velikosti 1000 m2 prodejní plochy za podmínky, že bude na povrchu umístěno max. 50 
% normou požadovaných parkovacích míst a jejich provoz (zásobování, frekvence využívání 
obchodů) nenaruší obytnou pohodu v lokalitě,  

- provozovny veřejného stravování za podmínky, že jejich provoz (zásobování, doba provozu, 
frekvence využívání zařízení) nenaruší obytnou pohodu v lokalitě, 

- nerušící provozovny služeb a nerušící provozovny s pracovními příležitostmi (ve smyslu výkladu 
pojmů uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území), 

- ubytovací zařízení za podmínky, že odstavování vozidel lze řešit v plném rozsahu na vlastním 
pozemku nebo v docházkové vzdálenosti (200–300 m) mimo veřejná prostranství,  

- stavby pro administrativu za podmínky, že jejich provoz (dopravní obsluha, parkování a frekvence 
návštěv) nenaruší obytnou pohodu v lokalitě,  

- zahradnictví za podmínky, že jejich pěstební procesy a dopravní obsluha nenaruší životní prostředí 
a obytnou pohodu v lokalitě. 

 

Funkce: plochy pro veřejnou vybavenost 

- jsou určeny výhradně pro umístění staveb a zařízení, které slouží veřejné potřebě v uvedených 
funkcích (pokud není plocha rezervována pro všeobecný veřejný účel). 

• všeobecný veřejný účel 

•  



Změna ÚPmB – B1/22                       17 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

- OS ŠKOLSTVÍ 
- OZ ZDRAVOTNICTVÍ 

Poznámka: Stavby a zařízení veřejné a obecní vybavenosti lze umístit (kromě ploch pro veřejnou 
vybavenost) ve všech plochách funkčních typů, ve kterých se stavby tohoto druhu připouštějí nebo 
podmíněně připouštějí. 

 

Funkce: plochy pro dopravu 

- jsou určeny zejména pro umístění zařízení systémů dopravní obsluhy města. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

- Plochy komunikací a prostranství místního významu 

Současně s ustanoveními platnými pro přípustnost staveb a zařízení ve stavebních plochách platí 
závazně následující ustanovení pro řešení dopravy v klidu: 

Přípustná jsou: 

- parkovací stání, odstavná stání a hromadné garáže ve všech stavebních územích, pokud není 
územně plánovací dokumentací zóny15) (regulačním plánem) stanoveno jinak, pouze pro potřebu 
vyvolanou přípustným (nebo podmíněně přípustným) využitím předmětného území. 

Nepřípustná jsou: 

- parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily a autobusy a pro přívěsy těchto 
nákladních vozidel v plochách bydlení a smíšených plochách jádrových. 

Podmíněně jsou přípustná: 

- parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily, autobusy a pro přívěsy těchto 
vozidel v ostatních plochách smíšených (SO, SV) za podmínky přímého napojení na trasy 
automobilové dopravy, 

- řadové garáže pouze jako dostavba stávajících stabilizovaných garážových dvorů za předpokladu 
situování dostavby uvnitř hranic stávajícího areálu nebo (max. pro 20 odstavných stání) za 
podmínky zapuštění objektu pod terén (pokud ÚPD zóny15) nestanoví ve zbytkových lokalitách 
jinak), 

- jednotlivé garáže pro osobní automobily pouze jako doplněk rodinných domů na pozemcích těchto 
domů nebo služebních bytů v zařízeních na plochách veřejné vybavenosti, pracovních aktivit, 
zemědělského a lesního půdního fondu a na smíšených plochách (na pozemcích těchto zařízení), a 
to za předpokladu vhodných urbanistických podmínek a v počtu úměrném počtu bytových 
jednotek; mimo výše uvedené pozemky je možno jednotlivé garáže připustit pouze za podmínky, 
že budou zapuštěny pod terén. 

 

„15) Jedná se o legislativní zkratku, kterou se pro účely této obecně závazné vyhlášky rozumí nejen 
navazující územně plánovací dokumentace dle § 139a odst. 4 zákona č. 50/1976 Sb. tj. regulační plán, 
ale též platné a účinné územní plány zón schválené do 30. 6. 1998.“ 

dle Přílohy č. 1 obecně závazné vyhlášky Statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších 
předpisů – kapitola 3. Regulační podmínky pro plochy nestavební –volné – je stanoveno takto: 

Funkce: plochy městské zeleně 

- jsou záměrně vytvořenou náhradou za původní přírodní prostředí, 
- jsou veřejně přístupné a slouží jako zázemí pro odpočinek a rekreační aktivity. 



Změna ÚPmB – B1/22                       18 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

- ZP plochy parků 

ZP  plochy parků 

představují soubory vegetačních prvků a vybavenosti, které jsou: 

- součástí urbanistické koncepce města a jeho krajinného obrazu, 
- památkou zahradního umění,  
- plochami pro každodenní rekreaci obyvatel. 

Přípustné jsou: 

- vegetační úpravy, které svým charakterem odpovídají funkci plochy s ohledem na související 
ochranné režimy (režim památkové ochrany, urbánního ÚSES apod. – viz další text), 

- pozemní objekty, stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají způsobu využívání ploch 
zeleně a mají doplňkovou funkci, např. hřiště, odpočivadla, altánky, veřejné WC apod., 

- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se zachováním vegetační složky. 

5.7. Změny obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších 
předpisů 

Nejsou stanoveny. 

5.8. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům 
a stavbám vyvlastnit 

Změnou nejsou vymezeny  

5.9. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo 

Veřejně prospěšné stavby a veřejné prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo nebyly 
změnou vymezeny. 

5.10. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

Kompenzační opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona nejsou změnou stanovena. 

6. Zpráva o vyhodnocení vlivů změny na udržitelný rozvoj území 

Součástí návrhu změny ÚPmB nebude vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, neboť OŽP KÚ 
JmK ve stanovisku č.j. JMK 168211/2022 ze dne 1.12.2022 (OÚPR MMB evidované pod 
č.j.MMB/0588276/2022, doručené dne 1.12.2022) vyloučil významný vliv na lokality soustavy NATURA 
2000 a neuplatnil požadavek na vyhodnocení vlivů změny ÚPmB na životní prostředí. 

7. Stanovisko krajského úřadu podle § 50 (respektive § 55b) odst. 5 stavebního zákona 

(stanovisko SEA) 

V souvislosti s kapitolou 6 nebylo Stanovisko krajského úřadu podle § 50 (respektive § 55b) odst. 5 
stavebního zákona vydáno. 



Změna ÚPmB – B1/22                       19 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

8. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu zohledněno 

V souvislosti s kapitolou 6 nebylo Stanovisko krajského úřadu podle § 50 (respektive § 55b) odst. 5 
stavebního zákona vydáno, a tudíž nevznikly požadavky na úpravu dokumentace. 

9. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond a pozemky určené k plnění funkce lesa  

Vyhodnocení předpokládaných důsledků na zemědělský půdní fond (ZPF) je provedeno v souladu se: 

- zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, 

- vyhláškou Ministerstva životního prostředí ČR č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění 
ochrany zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 

Informace o existenci závlah, odvodnění a staveb k ochraně pozemku před erozní činností vody 

Dle ÚAP statutárního města Brna (aktualizace 2020) se na ploše městské aglomerace nacházejí 
zemědělské plochy s vybudovaným závlahovým či odvodňovacím systémem. Závlahové systémy, ale z 
velké části nejsou využívány a funkčnost odvodnění je často vlivem stáří zařízení snížena. V k.ú. Sadová 
se dle ÚAP statutárního města Brna (aktualizace 2020) nenacházejí plochy se závlahovým či 
odvodňovacím systémem. 

Dotčení sítě účelových komunikací sloužících k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků 
a sítě polních cest navrhovaným řešením 

Navrhovanou změnou nejsou dotčeny sítě účelových komunikací sloužících k obhospodařování 
zemědělských a lesních pozemků ani sítě polních cest  

Zdůvodnění navrhovaného řešení  

Obsahem změny B1/22 je prověření možnosti změny funkčního využití ploch a jejich uspořádání v 
řešeném území tak, aby bylo umožněno vybudování základní a mateřské školy Sadová. Navrhovaná 
změna tedy vymezuje plochy OS pro plánovaný záměr v podobě základní a mateřské školy Sadová, 
dále jsou změnou vymezeny plochy komunikací a prostranství místního významu pro základní obsluhu 
území a také plocha BO v západní části řešeného území změny, která reflektuje stávající stav a 
odpovídá tak skutečnému využití pozemků. 

Převažující část vymezovaných ploch je situována na pozemcích se II. třídou ochrany zemědělského 
půdního fondu. V souvislosti s novou rezidenční výstavbou a nárustu počtu obyvatel v lokalitě Sadová 
je nutno zajistit potřebné kapacity předškolních a školních zařízení. Z tohoto důvodu jsou změnou 
vymezovány plochy pro veřejnou vybavenost – školství OS pro plánovaný záměr nové základní a 
mateřské školy Sadová a také související plochy komunikací a prostranství místního významu, které 
zajistí základní obsluhu v území. Vymezení těchto ploch umožní vybudování nových objektů 
občanského vybavení, kde převládá veřejný zájem na realizaci těchto staveb nad veřejným zájmem 
ochrany zemědělského půdního fondu. Vymezení těchto ploch je také v souladu s neschváleným 
Návrhem ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (2022) a ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021). 

Ve stávající ploše OZ se nachází dočasná stavba parku Sadová, který je v kolizi s plánovaným záměrem 
ZŠ Sadová. Změnou je v místě parku nově vymezovaná plocha OS a plocha komunikací a prostranství 
místního významu. Jako náhrada za rušenou plochu parku je změnou vymezena plocha městské zeleně 
– plocha parků ZP v jihozápadní části řešeného území změny. V lokalitě Sadová se nenachází jiné 
rozsáhlejší plochy veřejné zeleně, které by mohly nahradit rušený park. Pro nové vymezení plochy ZP, 
která umožní přesun stávajícího parku Sadová, převládá proto veřejný zájem na realizaci tohoto parku 
nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Vymezení této plochy je také v souladu 
s neschváleným Návrhem ÚPmB ve formě Opatření obecné povahy (2022) a ÚS Sadová (MOBA studio 
s.r.o.; 2021). 



Změna ÚPmB – B1/22                       20 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Navržená změna funkce západní části plochy OZ na plochu BO umožní využít dosavadní nezastavěné 
plochy pro novou výstavbu bydlení a zároveň bude odpovídat skutečnému účelu dnes již realizovaných 
domů, které byly povoleny jako lékařské objekty v ploše OZ s podílem bydlení. Změna plochy OZ na 
plochu BO tedy reflektuje stávající stav a odpovídá tak skutečnému využití pozemků. Vymezení plochy 
BO dle platného ÚPmB odpovídá navrhované ploše C/r2 dle neschváleného Návrhu ÚPmB ve formě 
Opatření obecné povahy (2022) a také dle ÚS Sadová (MOBA studio s.r.o.; 2021). 

V řešeném území se nenalézají žádné pozemky, které by byly určeny k plnění funkce lesa. 

  



Změna ÚPmB – B1/22                       21 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Vyhodnocení záboru zemědělského půdního fondu 

Tabulka č.1 - Zábor zemědělského půdního fondu v návrhu změny ÚPmB 

Katastrální území Sadová [611565] MČ Brno – Královo pole  

 

 

 

 

vý
m

ě
ra

 

(h
a)

p
ů

vo
d

n
í 

fu
n

kč
n

í 

vy
u

ži
tí

 p
lo

ch
y

vý
m

ě
ra

 

(h
a)

p
ů

vo
d

n
í 

fu
n

kč
n

í 

vy
u

ži
tí

 p
lo

ch
y

1
p

lo
ch

y 
vš

eo
b

ec
n

éh
o

 b
yd

le
n

í B
O

0
,9

6
0

,9
6

0
,0

0
n

e
n

e
n

e
an

o
0

,0
9

B
O

-n
0

,8
7

p
lo

ch
a 

ko
m

u
n

ik
ac

í a
 

p
ro

st
ra

n
st

ví
 

m
ís

tn
íh

o
 

vý
zn

am
u

; 

O
Z-

n

ce
lk

e
m

 p
lo

ch
y 

vš
e

o
b

e
cn

é
h

o
 b

yd
le

n
í B

O
0

,9
6

0
,0

0
0

,9
6

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

9
0

,8
7

2
p

lo
ch

y 
p

ro
 v

eř
ej

n
o

u
 v

yb
av

en
o

st
 -

 

zd
ra

vo
tn

ic
tv

í O
Z

0
,6

4
0

,6
4

0
,0

0
n

e
n

e
n

e
an

o
0

,6
2

O
Z-

n
0

,0
2

p
lo

ch
a 

ko
m

u
n

ik
ac

í a
 

p
ro

st
ra

n
st

ví
 

m
ís

tn
íh

o
 

vý
zn

am
u

ce
lk

e
m

 p
lo

ch
y 

p
ro

 v
e

ře
jn

o
u

 

vy
b

av
e

n
o

st
 -

 z
d

ra
vo

tn
ic

tv
í O

Z
0

,6
4

0
,0

0
0

,6
4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,6

2
0

,0
2

3
p

lo
ch

y 
m

ěs
ts

ké
 z

el
en

ě 
- 

p
lo

ch
y 

p
ar

ků
 Z

P
0

,4
8

0
,4

8
0

,0
0

n
e

n
e

n
e

n
e

0
,4

8
O

Z-
n

ce
lk

e
m

 p
lo

ch
y 

m
ě

st
sk

é
 z

e
le

n
ě

 -
 

p
lo

ch
y 

p
ar

ků
 Z

P
 

0
,4

8
0

,0
0

0
,4

8
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,4

8

4
p

lo
ch

y 
p

ro
 v

eř
ej

n
o

u
 v

yb
av

en
o

st
 -

 

šk
o

ls
tv

í O
S

0
,2

8
0

,2
8

0
,0

0
n

e
n

e
n

e
n

e
0

,2
8

O
Z-

n

5
p

lo
ch

y 
p

ro
 v

eř
ej

n
o

u
 v

yb
av

en
o

st
 -

 

šk
o

ls
tv

í O
S

1
,8

7
1

,8
7

0
,0

0
n

e
n

e
n

e
n

e
1

,8
7

p
lo

ch
a 

ko
m

u
n

ik
ac

í a
 

p
ro

st
ra

n
st

ví
 

m
ís

tn
íh

o
 

vý
zn

am
u

; 

O
Z-

n

ce
lk

e
m

 p
lo

ch
y 

p
ro

 v
e

ře
jn

o
u

 

vy
b

av
e

n
o

st
 -

 š
ko

ls
tv

í O
S

2
,1

5
0

,0
0

2
,1

5
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
,1

5

6
p

lo
ch

y 
ko

m
u

n
ik

ac
í a

 p
ro

st
ra

n
st

ví
 

m
ís

tn
íh

o
 v

ýz
n

am
u

0
,3

6
0

,3
6

0
,0

0
n

e
n

e
n

e
n

e
0

,3
6

O
Z-

n

7
p

lo
ch

y 
ko

m
u

n
ik

ac
í a

 p
ro

st
ra

n
st

ví
 

m
ís

tn
íh

o
 v

ýz
n

am
u

0
,0

1
0

,0
1

0
,0

0
n

e
n

e
n

e
n

e
0

,0
1

p
lo

ch
a 

ko
m

u
n

ik
ac

í a
 

p
ro

st
ra

n
st

ví
 

m
ís

tn
íh

o
 

vý
zn

am
u

ce
lk

e
m

 p
lo

ch
y 

ko
m

u
n

ik
ac

í a
 

p
ro

st
ra

n
st

ví
 m

ís
tn

íh
o

 v
ýz

n
am

u
 

0
,3

7
0

,0
0

0
,3

7
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,3

7

zá
b

o
r 

ZP
F 

ce
lk

e
m

4
,6

0
0

,0
0

4
,6

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,7
1

3
,8

9

o
zn

ač
e

n
í 

p
lo

ch
y

n
av

rž
e

n
é

 v
yu

ži
tí

so
u

h
rn

 

vý
m

ě
ry

 

zá
b

o
ru

 (
h

a)

vý
m

ě
ra

 z
áb

o
ru

 p
o

d
le

 t
ří

d
 o

ch
ra

n
y

so
u

la
d

vz
ta

h
 n

áv
rh

o
vý

ch
 p

lo
ch

 k
 p

la
tn

é
m

u
 Ú

P
m

B

n
e

so
u

la
d

in
fo

rm
ac

e
 

o
 e

xi
st

e
n

ci
 

o
d

vo
d

n
ě

n
í

in
fo

rm
ac

e
 o

 

e
xi

st
e

n
ci

 s
ta

ve
b

 

k 
o

ch
ra

n
ě

 

p
o

ze
m

ku
 p

ře
d

 

e
ro

zn
í č

in
n

o
st

í 

vo
d

y

u
st

an
o

ve
n

í 

p
o

d
le

 §
 3

 

o
d

st
. 2

 

p
ís

m
. g

)

in
fo

rm
ac

e
 

o
 e

xi
st

e
n

ci
 

zá
vl

ah
I.

II
.

II
I.

IV
.

V
.

o
d

h
ad

 v
ým

ě
ry

 

zá
b

o
ru

, n
a 

kt
e

ré
 

b
u

d
e

 p
ro

ve
d

e
n

a 

re
ku

lt
iv

ac
e

 n
a 

ze
m

ě
d

ě
ls

ko
u

 

p
ů

d
u



Změna ÚPmB – B1/22                       22 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

10. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 
rozvoje 

Navržená změna nevyvolává potřebu vymezit záležitosti nadmístního významu neřešené v ZÚR JMK. 

11. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

Řešeným územím změny neprochází žádný útvar povrchových vod. Na východní straně mimo řešené 
území se v údolí nachází Zaječí potok, který není změnou dotčen. Návrhem změny není dotčena 
ochrana povrchových vod a souvisejících ekosystémů, ani podmínky pro snižování nepříznivých účinků 
povodní. 

V řešeném území nejsou registrovány zdroje podzemních vod 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Pozemky podléhající zákonu 114/1992 Sb. se v řešeném území nenacházejí. 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

V řešeném území ve stávajících plochách nebyly identifikovány žádné „vyjmenované stacionární 
zdroje“ viz Příloha č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb. V návrhových plochách nebude změnou umisťovány 
žádné nové vyjmenované stacionární zdroje, kterými by mohla být ovlivněna kvalita ovzduší. Zdrojem 
znečištění je pouze automobilový provoz na silničních komunikacích. Zátěž vyvolaná vymezeným 
využitím může mít na čistotu ovzduší jen nepatrný dosah – navržené řešení nebude mít negativní vliv 
na kvalitu ovzduší. 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

V řešeném území se nacházejí pozemky zemědělského půdního fondu – orná půda, zahrada, které jsou 
zařazeny do II. třídy ochrany půd. Celková bilance předpokládaného záboru plochy zemědělský půdní 
fond včetně odůvodnění navrhovaného řešení je popsána v kapitole 9.Vyhodnocení předpokládaných 
důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa.  

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon) 

Les (lesní porosty s jejich prostředím) a pozemky plnící funkci lesa se v řešeném území nenacházejí. 
Řešené území změny je dotčeno hranicí 50 m od lesa. Pozemky plnící funkci lesa nejsou změnou 
dotčeny. 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 

V řešeném území nejsou evidovány nemovité kulturní památky. Převažující část řešeného území je 
zahrnuta do území s archeologickými nálezy I a II, celé území města Brna je územím s archeologickými 
nálezy kategorie III. Tyto území jsou změnou respektovány  

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

Územní řešení funkční a prostorové uspořádání navrhované změnou nepředpokládá, že v plochách 
budou provozovány činnosti s vysokým požárním nebezpečím. Zdroje vody pro hašení požárů, resp. 
přehled zdrojů vody pro hašení požárů na území města Brna je obsažen v Obecně závazné vyhlášce č. 
17/2011 – požární řád města Brna a netýká se funkčního a prostorového uspořádání území. 

 



Změna ÚPmB – B1/22                       23 / 24 

M A A U S s.r.o.  www.maaus.cz | Gorkého 51/1, 60200 Brno | email: info@maaus.cz | telefon: +420 734 840 677 | datová schránka: 9shn2pr | IČO:9613111 

Zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů a 
139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., 
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku 

V řešeném území nejsou realizovány ani připravovány pozemkové úpravy.  

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

Koncepce dopravní infrastruktury města Brna se změnou zásadně nemění. Dochází k vymezení ploch 
komunikací a prostranství místního významu pro základní obsluhu území. 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 

V území změny se nenacházejí ložiska vyhrazených nerostů - "výhradní ložiska", která tvoří nerostné 
bohatství. 

Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích 

V řešeném území se nepředpokládá provádění průzkumu ložisek nerostů ani jiných geologických 
výzkumů. 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

Ochranou veřejného zdraví se v případě řešeného území míní „ochrana před hlukem“ zejména 
vymezení ploch, ve kterých lze předpokládat umístění staveb, které vyžadují chráněné venkovní 
prostory.  

Ve vymezovaných plochách OS se nepředpokládá se umísťování takovýchto staveb. Nově vymezené 
zastavitelné plochy BO nejsou zatíženy nadměrným hlukem (z dopravy).  

Zájmy armády 

Celé správní území města Brna je zájmovým územím Ministerstva obrany ČR pro zajišťování obrany a 
bezpečnosti státu a je součástí území vymezeného ochranného pásma leteckých zabezpečovacích 
zařízení /radiolokačních a radionavigačních prostředků MO ČR/. 

12. Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů 

Bude doplněno 

13. Rozhodnutí o námitkách 

Bude doplněno 


	rozpiska_titulni list oduvodneni_text
	B1_22_sadova_textova_cast_oduvodneni_231019

